
第 版4 本版主编 颜亦君 编辑 车丹萍 吴思2025年4月28日 国内新闻

广告经营许可证:吉工商广字07001号 本报地址:白城市中兴西大路43号 邮政编码:137000 总编办（传真）:3340153 一版编辑部:3341760 二版编辑部:3340384 三版编辑部:3340142 广告部:3323838
专刊部:3340401 新闻热线：13943450687 13943604545 白城新闻印务有限公司承印:3325780 白城日报社发行公司发行:3340020 零售：1.50元 打击“新闻敲诈”治理有偿新闻举报电话：3340153

拍卖公告
我公司受委托于2025年5月9日10时至11时（延时的除外）

在中拍平台对以下标的进行公开拍卖：
岭下镇岭河村没收的334.01平方米非法占用旱地上的建筑

物及其他设施，起拍价：454254.00元。
详情请登陆中拍平台查看完整公告。
报名地址：吉林省白城市洮北区纯阳路20号楼2单元门市4
联系人：季先生
电 话：13331573600

吉林省和意拍卖有限公司
2025年4月28日

名称：吉林宁粮粮库，坐落：吉林省镇赉县坦途镇，房产面
积：12244.03平方米，占地：39743.49平方米，适用用途：仓
储、生产加工，有意者请致电咨询洽谈。

联 系 人：王先生
联系电话：025-87110117 18652052068

吉林宁粮粮库国有房产

出租公告

公 告
下列人员申请坐落瞻榆镇东升街瞻榆路（富榆新城）的

不动产登记：
刘永红，14号楼2单元601室；盖宝莉，9号楼1单元601

室；凤晓峰，17号楼1单元301室；杨学军，13号楼4单元302
室；曾艳姝，8号楼1单元501室。按照县政府一次性处理无
籍房文件要求，拟办理住户不动产登记。

与此相关权利人对此公告有异议的，应在公告之日起15
个工作日内向通榆县不动产登记中心提出异议申请，逾期不
提出异议申请的，将按无籍房管理有关政策，给予办理不动
产登记。

通榆县绿城房地产开发有限责任公司
2025年4月25日

遗失声明
吴连学（身份证号：220821195505146611）不慎将土地

承包经营权证遗失，土地面积：12.96亩，特此声明。

遗失声明
张玉涛不慎将镇赉县西力吐村东那其海屯组农村土地

承包经营权证遗失，证号：014961号，面积：18.41亩，
特此声明。

公 告
下列人员申请坐落通榆县瞻榆镇生资商住小区的不动

产登记：
李娜，临街3号楼门洞西2单元4楼西；王丽丽，临街

3号楼门洞西2单元6楼东；时宪，中间2号楼1单元2楼东
门。按照县政府一次性处理无籍房文件要求，拟办理住户
不动产登记。

与此相关权利人对此公告有异议的，应在公告之日起15
个工作日内向通榆县不动产登记中心提出异议申请，逾期不
提出异议申请的，将按无籍房管理有关政策，给予办理不动
产登记。

通榆县天地祥房地产开发有限公司
2025年4月25日

遗失声明
衣淑琴不慎将位于莫莫格蒙古族乡莫莫村孟家油坊屯，承

包地总面积为21.6亩的农村土地承包经营权证遗失，证号：吉
(2018)镇赉县农村土地承包经营权第030922号，特此声明。

遗失声明
谭思宇不慎将三方协议遗失，编号：2501299，毕业院

校：白城师范学院，学号：121235305，特此声明。

遗失声明
符竞文不慎将学生证遗失，证号：50801233030，特此声明。

遗失声明
葛文全不慎将位于建平乡葛连昭马场社，承包地总面积

为76.5亩的农村土地承包经营权证遗失，证号：吉(2018)镇
赉县农村土地承包经营权第010732号，特此声明。

遗失声明
高孝勤不慎将位于建平乡后六家子村高本太社，承包地

总面积为28.63亩的农村土地承包经营权证遗失，证号：吉
(2018)镇赉县农村土地承包经营权第009040号，特此声明。

遗失声明
祝兆福不慎将镇赉县莫莫格蒙古族乡米太村西尔吐屯

土地承包经营权证遗失，面积：23.8亩，证号：032119号，特
此声明。

遗失声明
张海波不慎将位于建平乡后六家子村高本太社的土地

承包经营权证遗失，面积为66.80亩，证号：吉(2018)镇赉县
农村土地承包经营权第009010号，特此声明作废。

遗失声明
洮南市旺角商务宾馆不慎将特种设备使用登记证遗失，

编号：电11吉G5010(12)，特此声明。

遗失声明
陈光宇不慎将车牌号为吉G08188号行驶证遗失，行驶

证编号：2280008086083，登记证书编号：220000425987，
特此声明作废。

遗失声明
洮南市金宇房地产开发有限公司不慎将特种设备使用

登记证遗失，编号：电11吉GH065(13)，特此声明。

遗失声明
吉林省白城市通榆县向海蒙古族乡乌兰塔拉村村民

委员会不慎将公章遗失，章号：2208221249600，特此
声明作废。

遗失声明
赵国有不慎将镇赉县建平乡后六家子村六家子马厂屯

土地承包经营权证遗失，面积：15亩，特此声明。

“China Travel”便利度持续改善，跨境移动支付不断
迭代，离境退税“即买即退”全国推广……一系列政策措施
助推下，近期来华“买买买”成为跨境旅游新趋势。

“推动扩大入境消费”被写入2025年政府工作报告，中
办、国办印发的《提振消费专项行动方案》明确“发展入境
消费”。如何让更多入境游客流量变消费增量、进一步做大
入境消费“蛋糕”？

离境退税政策加力 释放入境消费潜力

来自马来西亚的丘（Chew）女士近日在四川成都IFS
商场购物后，来到商场离境退税集中退付点办理了“即买即
退”业务，并现场领取了7560元退税款。

“店员主动提醒我可以‘即买即退’，不用等到离境，手
续也非常方便。”丘女士说，“这让我愿意多买一些特色商品
带回去。”

据介绍，成都市于2023年开始试点离境退税“即买即
退”服务措施，目前“即买即退”商店已达49家。

四川时尚百盛商业发展有限公司是试点商家，总经理夏
书军介绍，今年一季度，百盛购物中心消费金额、退税笔
数、退税金额同比分别增长435%、670.59%、428.78%。

除四川外，离境退税“即买即退”此前还在上海、北
京、广东、浙江等地开展试点。

据广东深圳市商务局市场建设处二级主任科员何锋介

绍，深圳全市离境退税商店已超400家。仅在深圳万象城，
目前就已开设63家退税商店，其中47家实现“即买即退”。

“按照退税率11%计算，再扣除2%的手续费，境外游客
消费1万元人民币的商品，可节省900元。”万象城一家参与

“即买即退”活动的品牌专卖店销售人员告诉记者，这对购
买奢侈品、高端电子产品等高价商品的消费者来说，吸引力
尤为突出。

离境退税政策持续加力，对入境消费拉动明显。今年一
季度，四川400多家离境退税商店办理离境退税境外游客数
量同比增长 204.78%，退税商店销售金额同比增长
200.91%，办理退税额同比增长211.64%；北京1100多家离
境退税商店开具离境退税申请单份数同比增长128%，离境
退税商品销售额同比翻一番。

4月8日，国家税务总局对外发布公告，将这一措施从
多地试点推广至全国。

长沙国金中心是湖南省离境退税“即买即退”的首批试
点商场，目前已有31家“即买即退”商店，涵盖时装、饰
品、箱包、文创、化妆品等品类。

记者25日在商场的集中退付点看到，工作人员李旎正
耐心向前来咨询的旅客答疑解惑。她说，相较于在离境时办
理退税的传统模式，“即买即退”将退税环节前置，提升了
消费者购物体验。

四川大学商学院副研究员尹响表示，“即买即退”政策
提高了入境消费的便利化水平，有助于进一步释放入境消费

潜力。

政策利好叠加 推动入境消费升温

“这趟中国之旅给我带来了许多惊喜。”澳大利亚的莱维
特女士乘着240小时过境免签政策的东风，来到深圳开始自
己的“China Travel”。得知有离境退税“即买即退”政
策，她在罗湖万象城下单购买了最新款的相机镜头，还用现
场领取的“即买即退”现金购买了纪念品。

免签政策带火“China Travel”。国家移民管理局4月
15日发布的数据显示，240小时过境免签政策实施以来，全
国各口岸入境外国人921.5万人次，同比增长40.2%。其
中，免签入境外国人657万人次，占71.3%。

政策红利持续释放，推动入境消费显著增长。国家统计
局数据显示，2024年入境游客总花费942亿美元，增长
77.8%。

为了将更多入境游客流量变消费增量，各地纷纷拿出真
招实招——

为进一步优化入境消费环境，北京市税务局近日正式发
布多语种《北京离境退税指南》，还同步上线了手机版“离
境退税商店电子地图”。北京市税务局相关负责人表示，将
进一步探索通过系统升级等方式，简化退税申请单开具流
程、提高开单效率，推动服务环境不断升级。

听三国历史、淘熊猫文创、品滋味火锅、享锦江夜游……成

都依托丰富的文化和旅游资源，打造多元消费场景，在
核心商圈和重点商家开展多语种服务，提升入境游客消
费体验。

山东安排2000万元专项资金激励“引客入鲁”，制订入
境旅游营销推广计划，针对不同市场推出30多条核心入境
线路，优化入境游客门票预约流程，试点外语辅助讲解，提
升入境旅游服务质量。

中央财经大学财政税务学院教授刘桓表示，“即买即
退”与入境免签、入境便利化支付等方面的政策叠加，切实
带动了入境消费，进一步释放了中国推动高水平开放的积极
信号。

多方合力 持续做大入境消费“蛋糕”

随着政策效应的不断释放，入境消费市场将迎来更多机
遇。受访专家和业内人士认为，各方要协同发力，持续做大
入境消费“蛋糕”。

挖掘入境消费新增长点——
尹响说，当前，游客的消费需求呈现圈层化、多元化等

特点。如何推动产品创新与差异化发展，挖掘入境消费新的
增长点，是发展入境消费需要考虑的重点问题之一。

一位免税行业资深从业者建议，目前许多免税店主要销
售商品仍以进口商品为主，应研究将更多国产商品纳入各类
型免税店销售范围。

构建更加便利的服务体系——
西南财经大学西财智库首席专家汤继强认为，要进一步

放大政策红利，在提升入境游客消费购物体验上下功夫，扩
大“即买即退”商店覆盖面，优化“即买即退”办理场景服
务，即购即提、设立入境提货点、邮寄到家、简化核验手续
等多种提高入境消费体验的措施应该给足。

此外，一些业内人士建议，要用好社交媒体，制定精准
营销策略。华略智库高级研究员王旭说，社交媒体的普及极
大影响了入境游客的决策行为，很多游客通过网红博主和国
际游客旅行Vlog、攻略笔记等选择旅行目的地，并延伸至
消费行为。要充分利用这种触媒效应，提升国际知名度，吸
引更多国际游客。

（新华社北京4月26日电）

让“ 蛋 糕 ”越 做 越 大
——发展入境消费一线观察

●新华社记者 胡旭 阳娜 王丰

4 月 26 日，在重
庆市綦江区石角镇新
农村，身着传统服饰
的茶艺师在展示茶艺。

近年来，重庆市
綦江区石角镇新农村
立足绿色生态资源禀
赋，将茶产业打造成
助力乡村振兴的主导
产业，通过“村集体
经济+公司+农户”的
发展模式，对茶园管
理 及 茶 叶 收 购 、 加
工、销售等环节进行
统一管理，现已建成
420 亩标准生态茶园
和 3 个 茶 叶 加 工 车
间，年生产成品茶上
万斤，“绿叶子”成为
了致富的“金叶子”。
新华社发（兰红光摄）

新华社昆明 4月 26日电 （记者唐
健辉） 记者26日从国家民委在云南腾
冲召开的兴边富民行动现场会上获
悉，“十四五”以来中央财政衔接推进
乡村振兴补助资金 （少数民族发展任
务）累计下达边疆省区252亿元，支持
特色农牧业、民族手工业、旅游业等

兴边富民产业加快发展。
国家民委主要负责人在会上表示，

边疆地区通过培育特色产业、激活新兴
产业、升级传统产业，不断构建多元互
补、协同发展的现代产业体系，带动
边境地区群众就业增收，边境游、跨
境游、冰雪游等加快发展。

下一步，国家民委将着力促进产
业兴边，深入推进“民营企业进边疆”
行动和民族手工业品牌培育提升行
动，组织开展好“边疆特产销全国”
活动，助力特色优势产业嵌入全国统
一大市场建设，切实促进边境地区高
质量发展。

（上接一版）
“沈北新区对1068个关键点位组织开展专项监督检

查，查处‘四风’问题24个。”沈阳市沈北新区委书记吴军
说，“我们启动全区深入贯彻中央八项规定精神学习教育，
坚持‘学查改’一体、‘时度效’兼顾、‘废改立’同步、‘风腐
责’并重，高标准、高质量推进各项任务。”

为了将深入贯彻中央八项规定精神学习教育融入年
轻干部队伍建设中，陕西省西安市高陵区举办了年轻干部
综合能力提升专题培训班，全区35周岁以下年轻干部
300余人参加。邀请陕西省委党校专家深入解读中央八
项规定精神的核心要义，剖析“四风”问题新表现新动向，
并针对年轻干部易发多发的廉政风险点提出防范建议。

聚焦民生办实事

“专班效率很高，给我们要回了血汗钱，真是为民办
实事！”赵先生高兴地说。他曾于2024年在青海省黄南
藏族自治州某工地务工，被拖欠26000元工资，通过求
助全国根治欠薪线索反映平台，经黄南州河南蒙古族自
治县综合行政执法大队协调，仅一周时间公司欠款便给
付到位。

黄南州人力资源和社会保障局党组成员、州社会保
险服务局局长祁芳英介绍，为了将中央八项规定精神学
习教育成果转化为解决群众难题的实干担当，当地持续
落实根治欠薪工作联席会议制度，20个部门组成成员单
位，并分项目行业成立工作专班，多种举措保证清欠工
作落到实处。

今年3月，在甘肃省临泽县沙河镇花园村，约400
亩的高标准农田因配套设施出现管道压力不足、出水栓
漏水等问题，面临缺水困境。村民张永成家每亩4000元
的收入眼看就要打水漂。“我们急啊，缺水影响收成，大
伙儿立刻给政府反映情况。”

面对缺水难题，当地“学用转化”，将中央八项规定
精神学习教育成果转化为“马上就办”的实际行动。临
泽县农业农村局机关党委副书记宋自雄和同事深入田间
地头，组织施工单位加班加点全面整改，不到一周时间
便解决了缺水问题，并同步架设涵管桥，解决群众出行
难题，建立完善长效机制，提升工作质效。

沙河镇花园村党支部副书记张国福表示，这次问题
整改既是对中央八项规定精神的生动实践，更是一次深
刻的作风锤炼，群众反响良好、满意度高。

（新华社北京4月26日电）

以上率下抓整改 严字当头转作风

新华社北京 4月 27日电 （记者潘
洁）国家统计局27日发布数据显示，一
季度，全国规模以上工业企业利润由上
年全年同比下降3.3%转为增长0.8%，扭
转了自上年三季度以来企业累计利润持
续下降的态势。

从3月份数据看，规模以上工业企
业利润由1至2月份下降0.3%转为增长
2.6%，企业当月利润有所改善；规模以
上工业企业营收增长4.2%，较1至2月
份加快1.4个百分点。

国家统计局工业司统计师于卫宁介
绍，一季度，在41个工业大类行业中，有
24个行业利润同比增长，增长面近六成；
有24个行业利润增速较1至2月份加快

或降幅收窄、由降转增，回升面达58.5%。
其中制造业改善明显，一季度利润增长
7.6%，加快2.8个百分点。

数据显示，一季度，装备制造业利润
同比增长6.4%，较1至2月份加快1个百
分点，占全部规模以上工业企业利润的比
重为32%，同比提高1.4个百分点；拉动全
部规上工业利润增长2个百分点，拉动作
用较1至2月份增强0.6个百分点，成为规
上工业利润增长的重要支撑。随着制造业
高端化、智能化、绿色化的深入推进，高技
术制造业利润由 1 至 2 月份同比下降
5.8%转为增长3.5%，增速高于全部规模
以上工业平均水平2.7个百分点。

“两新”政策对惠及行业利润的带动

效果继续显现。一季度，在大规模设备更
新相关政策带动下，专用设备、通用设备
行业利润同比分别增长14.2%、9.5%，分
别高于全部规上工业平均水平13.4个、
8.7个百分点。消费品以旧换新政策加力
扩围效果明显，可穿戴智能设备制造、助
动车制造、家用厨房电器具制造等行业利
润分别增长78.8%、65.8%、21.7%。

“今年以来宏观政策效应持续显现，
增量政策和存量政策协同发力，推动工业
经济实现良好开局。”于卫宁说，下阶段，
要深入贯彻落实党中央、国务院决策部
署，进一步抓好政策落实、落地、落细，更
大程度释放政策潜能，促进工业企业效益
持续向好恢复。

“十四五”以来少数民族发展资金累计下达边疆省区252亿元

一季度规模以上工业企业利润由降转增


